
číslo 1 rok 2016 | zdarma

www.dolni-cermna.cz

Foto I V. Vyhnálek
V tomto čísle naleznete
 ze zasedání zastupItelstVa 3
 JaKuBOVICKÉ sOuznĚní 6
 V dOlní ČeRMnÉ se plesalO 11
 nOVá pRezentaCe aReálu  13

 zdRaVí a spORtu
 KalendáŘ aKCí 18

pozvánka na jednání zastupitelstva 
v  pondělí 29. 2. 2016  od 18 hodin 
v  nové zasedací místnosti úřadu 
městyse v přízemí budovy.



Foto I s. Vimr

Foto I l. ešpandrová

Jakubovické souznění

Vánoční koncert ZUŠ Lanškroun



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 3

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
asi všichni známe lidovou pranostiku 
„Únor bílý - pole sílí“. doba, kdy únor 
opravdu „bílý“ byl a  my jsme si mohli 
užívat skutečnou zimu, již několik 
let není realitou. Osobně doufám, že 
letošní rok bude z hlediska klimatických 
podmínek lepší než minulý, neboť 
extrémy, které nás provázejí, nám jistě 
nijak neprospívají.
z  pohledu hospodaření městyse jsem 
rád, že zde se nám extrémy vyhýbají 
a  hospodaření se daří držet ve velice 
rozumné rovině. Rozpočet městyse 
v  loňském roce skončil přebytkem, 
který použijeme na financování akcí 
v  letošním roce. V  současné době 
připravujeme rozpočet na rok letošní. 
zastupitelstvo ho bude projednávat na 
svém únorovém zasedání.
prioritou číslo jedna v  roce 2016 je 
příprava investiční akce „Chodníky 
v  dolní Čermné“. V  rámci tohoto 
díla bychom měli vybudovat podél 
hlavních komunikací chodníky v  délce 
více jak jeden kilometr včetně nového 
veřejného osvětlení, nástupiště na 
letné a  autobusového „zálivu“ na 
zastávce u  rybníka. V  současné době 
připravujeme podklady pro podání žá-
dosti o dotaci na Integrovaný regionální 
operační program. Celková cena pro-
jektu se pohybuje v  rozmezí 8 - 9 mil. 
Kč. přípravy nejsou vůbec jednoduché 
a  obnášejí spoustu administrativních 
záležitostí. stavba bude z  velké části 
umístěna na pozemcích pardubického 
kraje, s kterým jednáme o bezúplatném 
převodu pozemků. lhůta pro podání 
žádosti o  dotaci končí 29.  dubna  2016. 
termín je to doslova šibeniční, ale udě-
láme vše pro to, abychom to zvládli. Rád 
bych poprosil všechny zainteresované 
účastníky územního a stavebního říze-

ní, kterých budou desítky, o maximální 
spolupráci. V  následujícím období Vás 
budou kontaktovat zástupci městyse, 
aby Vás seznámili s projektem. V přípa-
dě kladného vyřízení dotace předpoklá-
dáme realizaci akce v roce 2017.
dalšími důležitými akcemi letošního 
roku budou oprava komunikace 
u základní školy, která je plánovaná na 
letní prázdniny, a  vybudování nového 
parkoviště u  Orlovny. toto dílo bude 
sloužit návštěvníkům nejen Orlovny, ale 
i místního kostela. V současné době při-
pravujeme projektovou dokumentaci. 
po jejím dokončení proběhne územní 
a stavební řízení. Jestli vše půjde podle 
plánu, rádi bychom parkoviště vybudo-
vali v druhé polovině letošního roku.
Čeká nás i  mnoho menších investičních 
akcí. ty chceme realizovat ve vlastní 
režii s naší pracovní četou, ve spolupráci 
s místními podnikateli.
další, doufám dobrou zprávou, je pláno-
vané stěhování ordinace dětské lékařky 
z  prvního patra budovy úřadu městyse 
do nových prostor v  přízemí budovy. 
nejen rodiče dětí ocení snadnější dostup-
nost ordinace a bezbariérový přístup. stě-
hování proběhne v polovině března 2016.
Co se týká kulturních akcí, bude jich v le-
tošním roce tradičně hodně. z největších 
bych jmenoval červnový 28. ročník Mezi-
národního festivalu Čermenské folklorní 
slavnosti a srpnové mezinárodní kulturně 
sportovní setkání den se sousedy. na 
přípravě obou akcí se už pracuje, z  plá-
novaného programu té druhé vám něco 
málo prozradíme na jiném místě tohoto 
zpravodaje.

Petr Helekal, starosta

poslední jednání zastupitelstva v roce 
2015 se konalo dne 18. 12. 2015 s krat-
ším programem, než bývá obvyklé.
zpráva o  činnosti rady městyse byla 
podána za měsíc prosinec  2015, kdy 
rada jednala 1. 12. a 14. 12. 2015. před-
mětem jejích jednání byly zejména 
majetkové věci (doporučení k  pro-
dejům pozemků, které bude řešit 
zastupitelstvo v  rámci samostatného 

Vybráno ze zasedání
zastupitelstva městyse
dolní Čermná (8/2015 - zM)

Foto I p. Čada

bodu), dotační záležitosti, schválení 
rozdělení výnosů z loterií mezi spolky 
působící na území městyse dolní 
Čermná formou finančního daru, 
projednání cenových nabídek na 
zpracování projektových dokumen-
tací pro plánované akce (výstavba 
chodníků, obnova budovy č.p. 234 – 
staré školy), schválení rozpočtové 
změny č. 4 k  rozpočtu městyse na 
rok 2015 a  prodloužení některých 
smluv uzavřených na dobu určitou 
(prodloužení pronájmů nebytových 
prostor, zemědělských pozemků atp.). 
s  podrobnějším obsahem jednání 
těchto rad se můžete seznámit v zápi-
su, uveřejněném na úřední desce.
důležitým bodem v rámci finančních 
záležitostí bylo schválení pravidel roz-
počtového provizoria na rok 2016, a to 
s ohledem ke skutečnosti, že rozpočet 
na rok 2016 se připravuje v  průběhu 
prvních dvou měsíců nového roku 
a  jeho projednání bude předloženo 
na únorovém jednání zastupitelstva.
zastupitelstvo poté jednalo o  ma-
jetkových záležitostech a  schválilo 
prodej stavební parcely č. 75 v  kata-
strálním území Jakubovice a  prodej 
pozemkové parcely č. 2076 a  po-
zemkové parcely č. 2075/3 v katastru 
dolní Čermná, v obou případech pro 
účely výstavby rodinného domu. dále 
zastupitelstvo schválilo bezúplatné 
nabytí pozemkové parcely č. 3298/35 
a pozemkové parcely č. 3298/36 v k. ú. 
dolní Čermná z  majetku ČR  – Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do vlastnictví městyse.
V  rámci posledního bodu jednání se 
zastupitelstvo mimo jiné seznámilo 
s informacemi o výsledku dílčího pře-
zkoumání hospodaření městyse za 
rok 2015, který provedly pracovnice 
Krajského úřadu pardubického kraje, 
a se záležitostmi svazku Mikroregion 
severo-lanškrounsko, zejména pak 
s  aktualizovanou nabídkou projektu 
telekomunikačních služeb.

zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv Úd).
 

Hana Vágnerová



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 20164

areál zdraví a sportu 
v zimních měsících

provoz areálu zdraví a sportu je pro-
zatím sezónní záležitostí. V závislosti 
na počasí otevíráme v dubnu - květnu 
a  sezonu ukončujeme na přelomu 
měsíce října a listopadu. areál je vyu-
žíván širokou veřejností. Chceme, aby 
byl areálem multifunkčním a každý si 
zde našel místo.
I když se snažíme sezonu prodloužit 
a stále investovat do zlepšení zázemí 
areálu, najdou se tací, kteří naši práci 
maří. to, o čem se zmiňuji v následu-
jících řádcích, se většiny návštěvníků 
využívajících areál a  naše služby 
netýká. Všichni by však měli vědět, 
že se v  areálu dějí věci, které jsou 
bez ohledu na provozní dobu areálu 
nepřípustné  – kouření na podiu, ni-
čení elektroinstalace podia, vstup na 
dráhy minigolfu atd. to, že zde někdo 
poškozuje cizí majetek, následně 
vede k vynakládání nemalých částek 
na opravy, které bychom jinak mohli 
použít na rozvoj areálu.
Je tomu i  nyní, kdy je areál uzavřen. 
Minigolf stejně jako restaurace 
v kempu jsou mimo sezonu zavřeny. 
není proto důvod chodit do těchto 
prostor a  procházet se po drahách 
minigolfu. Vjezd motorových vozi-
del do prostoru areálu je zakázán 
i  během sezóny (vyjma zásobování 
či během kulturních a  sportovních 
akcí, požárních cvičení apod.), natož 
v době, kdy je areál mimo provoz.
nepřípustné chování některých 
lidí (nyní i  během letního provozu) 
se stalo impulzem pro vytvoření 
provozního řádu a  nastolení „ofici-
álních“ pravidel při pohybu v areálu. 
někteří návštěvníci totiž zřejmě 
nabyli dojmu, že to, co není napsáno 
či zakázáno přímo správcem areálu 
nebo pověřenými osobami, je jim 
dovoleno. provozní řád bude připra-
ven do začátku sezóny. do té doby je 
areál uzavřen.
děkujeme za pochopení (slušné 
lidi v  jejich sportovních, kulturních 
a  jiných aktivitách v  areálu určitě 
provozní řád neomezí) a těšíme se na 
Vás v nové sezóně.

Katka Veselá

tříkrálová sbírka 2016 

tříkrálová sbírka i  letos potvrdila, že 
Charita ČR je pro veřejnost důvěryhod-
nou organizací. Občané devadesáti 
obcí a měst v okrese Ústí nad Orlicí při-
spěli do 524 pokladniček částkou 
2 439 598,– Kč.
Organizovat tak rozsáhlou akci je možné 
jen díky nezištné službě stovek lidí, 
zejména našich asistentů v jednotlivých 
obcích. to oni se každoročně s nenápad-
nou samozřejmostí zapojují do náboru 
koledníků, jednání s  institucemi či po-
řádání doprovodných programů. V řadě 
míst mají zásadní podíl na průběhu 
sbírky farnosti, často pomáhají skauti, 
hasiči nebo školy. nezbytností je spolu-
práce s  obecními úřady. Je potěšitelné, 
že tříkrálová sbírka potvrzuje funkční 
občanské soužití v našich obcích, farnos-
tech i rodinách, v nichž je přirozené úsilí 
o dobré dílo a práce pro druhé.
Každému, kdo se jakkoliv podílel na 
dobrém průběhu tříkrálové sbírky 
2016, vyjadřuje Oblastní charita Ústí 
nad Orlicí upřímné poděkování.
Více než 1 500 koledníků přineslo lidem 
na Orlickoústecku přání štěstí, zdraví 
a pokoje do nového roku. za to dostali 
„tři králové“ nejen pamlsky, ale i dar pro 
charitu. tato sbírka má pro charitu velký 
význam, protože díky ní se daří pod-

porovat některé služby, a pomáhat tak 
lidem v  nouzi. z  částky vykoledované 
v  našem okrese je 65 % určeno přímo 
Oblastní charitě Ústí n. O. ta obnos 
použije na činnost služeb v  regionu, 
např. domácí hospicové péče nebo 
pečovatelské služby.
podrobné informace o výsledcích sbírky 
a  použití prostředků z  tříkrálové sbírky 
najdete včetně fotografií na našem webu 
www.uo.charita.cz.

Iva Marková

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 
na Kopečku 356, letohrad
Iva Marková, tel. 734 769 713, 
markova.iva@orlicko.cz
www.uo.charita.cz

pro zajímavost

Foto I l. ešpandrová

albrechtice 10 260 Kč

anenská studánka 2 531 Kč

Běstovice 7 309 Kč

Brandýs nad Orlicí 28 879 Kč

Bystřec 25 577 Kč

Čenkovice 6 816 Kč

Česká Rybná 1 692 Kč

Výsledky tříkrálové sbírky 2016



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 5

den se sousedy

Vážení spoluobčané,
kulturně sportovní kalendář městysu je 
i  v  letošním roce svou nabídkou velice 
pestrý. Rádi bychom Vám nyní před-
běžně představili jednu z  akcí tohoto 
roku - mezinárodní kulturně sportovní 
setkání „den se sousedy“, které se 
uskuteční dne 13.  srpna  2016 v  areálu 
zdraví a sportu v dolní Čermné. pořada-
telem této akce je městys ve spolupráci 
s  místními spolky. „den se sousedy“ je 
neformálním setkáním obyvatel part-
nerských obcí městyse dolní Čermná 
a členských obcí dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion severo-lanškrounsko. 
Kromě příjezdu přibližně 160 osob 
z našich partnerských obcí se akce dále 
zúčastní zástupci dvanácti obcí svazku 
a  očekáváme hojnou účast obyvatel 
dolní Čermné a širokého okolí.
na přesném harmonogramu dne 
pracujeme, ale už nyní se můžete těšit 
na přehlídku veteránů při 2. ročníku 

Oucmanice 5 800 Kč

pastviny 17 038 Kč

petrovice 11 224 Kč

písečná 21 554 Kč

plchovice 2 233 Kč

přívrat 9 539 Kč

Řetová 21 080 Kč

Řetůvka 11 810 Kč

Rudoltice 27 446 Kč

Rybník 19 705 Kč

sázava 14 675 Kč

seč 4 390 Kč

Šedivec 15 031 Kč

semanín 14 005 Kč

skořenice 6 085 Kč

slatina 11 908 Kč

sloupnice 41 947 Kč

sobkovice 10 390 Kč

sopotnice 21 202 Kč

sruby 18 859 Kč

studené 8 456 Kč

sudislav 2 443 Kč

sudslava 9 083 Kč

svatý Jiří 7 870 Kč

těchonín 17 156 Kč

třebovice 14 275 Kč

trpík 1 593 Kč

Ústí nad Orlicí 208 670 Kč

Velká skrovnice 8 623 Kč

Verměřovice 12 604 Kč

Vraclav 10 426 Kč

Vračovice 2 315 Kč

Vysoké Mýto 87 621 Kč

zaháj-tisová 3 960 Kč

zálší 10 551 Kč

Žamberk 62 410 Kč

Žampach 3 323 Kč

zámrsk 16 794 Kč

zářecká lhota 6 891 Kč

Žichlínek 28 364 Kč

Celkem 2 439 598 Kč

Česká třebová 224 138 Kč

České Heřmanice 20 029 Kč

České Heřm.-tisová 20 828 Kč

České libchavy 17 329 Kč

Choceň 136 149 Kč

damníkov 10 723 Kč

dlouhá třebová 24 464 Kč

dlouhoňovice 19 992 Kč

dolní Čermná 35 219 Kč

dolní dobrouč 78 963 Kč

Hejnice 9 430 Kč

Helvíkovice 6 761 Kč

Hnátnice 23 061 Kč

Horní Čermná 36 640 Kč

Horní Heřmanice 22 557 Kč

Horní třešňovec 19 754 Kč

Jablonné n.Orl. 74 477 Kč

Jamné n.Orl. 21 009 Kč

Jehnědí 9 420 Kč

Klášterec nad Orlicí 10 071 Kč

Koldín 12 000 Kč

Kosořín 4 142 Kč

Kostelecké Horky 6 222 Kč

Králíky 60 708 Kč

Králíky-Heřmanice       3 610 Kč 

Kunvald 22 475 Kč

lanškroun 103 094 Kč

letohrad 213 266 Kč

libchavy 27 840 Kč

lichkov 11 296 Kč

líšnice 24 786 Kč

lukavice 53 631 Kč

luková 20 574 Kč

Mistrovice 25 883 Kč

Mladkov 15 582 Kč

Mostek 4 323 Kč

nasavrky 6 060 Kč

nekoř 41 388 Kč

němčí 6 665 Kč

Orlické podhůří 15 921 Kč

Orličky 10 400 Kč

Ostrov 16 305 Kč

že voda z  pramene „CRK“ nevyho-
vuje limitům požadovaným pro 
pitnou vodu. 
Rozbor vody z „Crku“ provedla 
odborná laboratoř na základě inici-
ativy Mgr. evy Jansové, které tímto 
patří poděkování.
toto upozornění platí do odvolání, 
v  součinnosti s  majitelem lesního 
pozemku (lesy ČR, s. p.) budou 
učiněna opatření k nápravě uvede-
ného stavu.

Městys Dolní Čermná

upozorňujeme občany,



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 20166

Vzpomínkové jízdy na elišku a  Čeňka 
Junkovy, v rámci které bude slavnostně 
odhalen pomník Vincence Junka u jeho 
rodného domu. Milovníky historických 
vozidel opět potěší krása a  elegance 
renovovaných vozů. diváci určitě ocení 
i zveřejnění zajímavostí z „rodných listů“ 
některých automobilů či motocyklů. 
Bude uspořádána výstava fotografií ze 
života Vincence Junka a  jeho ženy eliš-
ky. Bude promítán dokument „Junkův 
memoriál“ o závodech na ploché dráze 
v dolní Čermné, které se konaly v letech 
1949 – 1967.
Během dne se představí skupiny Brass 
Company a  Ordrums. pobaví nás ko-
mik, kouzelník a  a  trapnomág Richard 
nedvěd, proběhne slackline exhibice, 
ohnivá show. Vystoupí skupiny pole 
dance, dC dance, Jitřenka, dolce Baby, 
připravují se ukázky z  práce policie ČR 
atd.
Vyvrcholením celého dne bude večerní 
vystoupení české rockové legendy 
- skupiny Olympic v čele s petrem Jan-
dou. Večerní koncert doplní ostravská 
ženská hardrocková skupina Kapriola 
a  divokej Bill revival. O  dalších vystou-
peních budeme ještě jednat.
Během celého dne budou navíc pro-
bíhat sportovní klání v  malé kopané, 
stolním tenisu a tenisu, beach volejbalu, 
šachu a požárním sportu.
Věříme, že se nám podaří navázat na 
úspěšný první ročník této akce a  při-
pravit den, který si všichni maximálně 
užijeme.

Katka Veselá

poděkování
 

Rád bych prostřednictvím dolnočer-
menského zpravodaje poděkoval všem 
dárcům, kteří penězi podpořili sbírku 
pro nadaci likvidace lepry. Byla uskuteč-
něna pod patronací MO Kdu - Čsl při 
Mikulášském jarmarku dne 4.  prosin-
ce  2015 na náměstí. sbírka vynesla 
částku 2 329,– Kč. peníze byly odeslány 
nadaci ll dne 11. 12. 2015. Od počátku 
koledování v roce 1992 bylo již vykole-
dováno celkem 105 927,– Kč. Všem dár-
cům děkuji za finanční podporu sbírky, 
která pomůže léčit pacienty s  leprou, 
tuberkulózou a malárií v zemích třetího 
světa. srdečné díky!

V. Jansa

Významné životní
jubileum oslavili

Marie severinová
aleš Mánek
ladislav Motl
Marta dušková
ladislav Horák
Monika Bílá
Josef Foršt
Marie Mertová
Jaroslava dvořáková
Jana Hejlová
alžběta Vránová
Oldřich Bárta
Ivanka Hrdinová
Marie Kunertová
ladislav Šubrt

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Vánoční koncert žáků 
zuŠ lanškroun

Již tradičně se v předvánočním čase ko-
nal v sále Orlovny koncert žáků základní 
umělecké školy v lanškrouně. Výzdoba 
a vánoční stromeček navodily adventní 
atmosféru, která spolu s výkony vystu-

pujících dětí umožnila chvíli zapome-
nout na shon běžného dne.
děti nejen svým rodičům a příbuzným, 
ale i ostatním přítomným posluchačům 
předvedly, co se v uplynulých podzim-
ních měsících naučily. snažily se podat 
co nejlepší výkon, za což jim po zásluze 
patřil velký potlesk. Věřím, že dětem 
vydrží jejich nadšení a  píle a  příští rok 
nám krásné výkony zopakují.

Lea Schlegelová

Jakubovické souznění 2015 

Krásná atmosféra vánočních svátků do-
znívá. počasí a zelená příroda nepřipo-
míná zimu ani Vánoce. Krajem se válí 
hustá, nepříjemná mlha. nasedáme do 
auta a míříme k Jakubovicím. zde mlha 
ještě více zhoustla. Je neděle 27. prosin-
ce. přijíždíme k osvětlenému kostelu sv. 
antonína z padovy. těšíme se na již třetí 
vánoční koncert „Jakubovického vánoč-
ního souznění“, který se stává novou 
tradicí pořádanou v  Jakubovicích. Je 
pravda, že místních zde moc není. auta 
před kostelem však ukazují na velké 
množství přespolních návštěvníků, jichž 
je plný kostel. Vstupujeme do spoře 
osvětleného kostela. přesto je vidět, že 
kostel od minula zkrásněl dřevěnou 
podlahou pod lavicemi (financoval 

Foto I l. ešpandrová



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 7

městys). Kostel je vánočně vyzdobený. 
na bočním oltáři je vystaven hezký bet-
lém. Opravdová vánoční atmosféra, 
kterou s organizátory připravil pan Ma-
can, jakubovický kostelník.
V  16 hodin se kostel ponořil do úplné 
tmy. Jen svíce na oltáři svítí. za ve-
lebných zvuků slavnostního preludia 
varhan, u nichž zasedl pan Jan Hrodek, 
se začíná kostel postupně rozsvěcovat. 
Je to velmi působivé. program kon-
certu uvedla paní l. Hrodková. a  pak 
již vystupují s  jednotlivými skladbami 
účinkující, většinou členové hudebního 
rodu Hrodků, sólisté na trubku a trom-
bon a  dívčí smyčcový soubor, všichni 
ze zuŠ z  Ústí n. O. a  hostující pan Jan 
siser z lanškrouna. novinkou letošního 
koncertu bylo vystoupení kostelního 
ženského sboru z  Verměřovic, který 
vede Magda Motlová z  dolní Čermné. 
Hudba a  zpěv byly proloženy vánoční 
poezií. Vystoupení všech účinkujících 
bylo bez chyby. příjemná hodina 
koncertu rychle uplynula a my jsme se 
vraceli větší mlhou k domovu.
závěrem bych chtěl za sebe i naše přá-
tele poděkovat organizátoru panu Karlu 
Hrodkovi, paní lídě Hrodkové, všem 
účinkujícím, panu Macanovi, pracovní 
partě městyse a všem dalším, kteří tuto 
akci zajišťovali. Krásný vánoční koncert! 
Vřelé díky a  příštího 27.  prosince  2016, 
dá-li pán Bůh a budeme-li živí a zdraví, 
na shledanou.

V. Jansa

proč?

Jakubovické souznění - vyjadřuji velký 
obdiv a  úctu všem Hrodkovým a  také 
všem dalším, kteří jim s organizací této 
akce pomáhají. to především a bez dis-
kuzí. Byli jsme tam s  celou rodinou, 
stejně jako loni. Oproti loňsku jsme ov-
šem postřehli dvě tak trochu mrzuté 
věci. především - je to „jakubovické“ 
proto, že je to v  místním kostele. už 
méně asi proto, že by se účastnili místní 
obyvatelé. Já jich tedy ještě moc ne-
znám, ale ti, které znám, tam, zdá se, 

nebyli. Hojná účast z Čermné, z Vermě-
řovic a z Ústí, ovšem z Jakubovic asi nic 
moc. zeptal bych se proč, kdybych vě-
děl koho… a druhá věc, která nás tro-
chu zarazila, je loňské „vybírání peněz 
na nový zvon do kostela“. loni jsme na 
tuto, podle nás zajímavou myšlenku 
přispěli poměrně slušnou částkou, a le-
tos se už nepokračovalo. tedy pokud je 
nám známo. ptali jsme se kolemjdou-
cích, ale nikdo nic nevěděl. Opět bych 
se zeptal, proč a  jestli ta idea byla 
opuštěna navždy… Jestli jejímu pokra-
čování třeba brání nějaké legislativní 
problémy, nebo prostě proč jsme ne-
mohli na zvon přispět, když jsme chtě-
li… není mnoho věcí, na které by člověk 
přispívat chtěl. tahle byla jedna z mála.

Jedličkovi, Jakubovice 35

pernštejni

do naší školky přijelo divadélko pern-
štejni s pohádkou „Hrajeme si na dobu 
rytířů a princezen“. V pohádce si zahrá-
la princezna danča a rytíř david. prin-
ceznu naučily děti a  herci dovednos-
tem princezen. společně jsme si 
zazpívali písničku. Rytíř david se naučil, 
jak se správně stojí při šermování, 
a  naučil loupežníka držet meč. děti 
společnými silami loupežníky napravi-
ly. děti herce odměnily potleskem.

Kateřina Ptáčková

Foto I s. Vimr

Foto I I. Hamplová



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 20168

zápis do základní školy

Ve středu 3. února vyrazilo 16 dětí z naší 
mateřské školy společně s rodiči do zá-
kladní školy, aby je zde zapsali do 1. tří-
dy. paní učitelky si pro budoucí prvňáč-
ky připravily několik úkolů, aby prověřily 
jejich připravenost na vstup do školy. 
Mezi úkoly nechybělo například zavazo-
vání tkaniček nebo kresba postavy. děti 
si mohly také poprvé vyzkoušet interak-
tivní tabuli. druhý den se pak budoucí 
prvňáčci ve školce podělili o své zážitky 
s mladšími kamarády.

Slavěna Adamcová

Hrou proti aIds

dne 17. prosince se naši deváťáci zúčast-
nili interaktivního výukového programu 
zaměřeného na prevenci HIV a prevenci 
rakoviny způsobené HpV viry „Hrou 
proti aIds“. program se uskutečnil na 
střední zdravotnické škole v  Ústí nad 
Orlicí. Žáci si hravou formou osvěžili vě-
domosti o  různých formách antikon-
cepce a  dozvěděli se spousty zajíma-
vých informací nejen o  onemocnění 
aIds, ale především o  ochraně proti 
této nemoci. Žáci byli vedeni k zodpo-
vědnému přístupu k této problematice. 
po programu následovala prohlídka 
školy a praktických učeben.

Aneta Krahulcová

zápis do 1. třídy

Rok uběhl jako voda a  opět jsme ve 
škole uvítali předškoláčky. letos se 
k  zápisu do 1. třídy dostavilo 24 dětí. 
přišli ukázat, jak jsou šikovné, a přesvěd-
čit nás, že se školy vůbec nebojí. Během 
své návštěvy si prohlédly všechny čtyři 
učebny prvního stupně. Čekalo je poví-
dání o  pohádkách, kreslení, počítání, 
poznávání tvarů, skákání, zavazování 
tkaničky a další úkoly. Všichni se velice 
snažili. na konci zápisu obdrželi za své 
pěkné výkony odměnu a  upomínkový 
list. půl roku se překulí jako nic a v září 
přivítáme prvňáčky ve školních lavicích.

Hana Zpěváková

dějepisná exkurze 
v lanškrouně

Ve čtvrtek 17.  12. se žáci 7. a  8. třídy 
společně s  paní učitelkou Krahulco-
vou a  Havlíčkovou vydali na exkurzi 
do lanškrouna. nejdříve jsme navští-
vili výstavu zaměřenou na tvorbu ge-
niálního ilustrátora Vojtěcha Kubašty. 
prohlédli jsme si leporela, dětské pro-
storové knihy a  betlémy. dále nás 

Foto I archiv zŠ

Foto I archiv zŠ

Foto I archiv zŠ



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 9

paní Marie Borkovcová, ředitelka mu-
zea, provedla stálou expozicí. potom 
jsme se šli podívat do místní obřadní 
síně, kde nám povyprávěla o  historii 
a  znacích jednotlivých historických 
slohů. přešli jsme do kostela sv. Václa-
va, kde nám paní učitelka Havlíčková 
zahrála na varhany a  někteří si to 
mohli zkusit také. poslední část naše-
ho výletu byla v Md fitness. tam jsme 
si vyzkoušeli sport jménem jumping – 
cvičení na trampolínách, paní učitelka 
Havlíčková nám dala pořádně do těla. 
někteří si zkusili svou rovnováhu na 
balanční podložce BOsu společně 
s paní učitelkou Krahulcovou. Všem se 
to velmi líbilo a rádi na to vzpomínají.

Tereza Vávrová, Anna Stará ze 7. třídy

Vánoční besídka

stalo se tradicí, že poslední vyučovací 
den před Vánocemi pořádají deváťáci 
vánoční besídku pro mladší spolužá-
ky. také letošní rok nebyl výjimkou, 
a  tak se žáci 2. stupně a  páté třídy 
v  pátek 18.  prosince společně bavili 
v tělocvičně. Čekaly na ně scénky, re-
klamy a  také soutěže, za které byli 
všichni odměněni cenami. tou hlavní 
byl nádherný a (podle sdělení vítězů) 
výborný dort. Celé dopoledne velmi 
rychle uteklo a  my jsme odcházeli 
domů v dobré náladě.

Zdena Pupíková

Matematické soutěže 

V listopadu a prosinci proběhlo v 5. třídě 
školní kolo matematické olympiády. do 
okresního kola, které se konalo 19. ledna 
v  Ústí nad Orlicí, postoupila tři děvčata. 
na 8. - 10. místě se umístila Martina Ma-
cháčková a na 11. - 22. místě se umístila 
eliška stříbrná a Kristýna Marešová.
26. ledna si páťáci měli možnost vyzkou-
šet další matematickou soutěž  – pytha-
goriádu, ve které mají žáci na 15 úloh 60 
minut. nejlépe tento úkol zvládla eliška 
stříbrná a obsadila 1. místo, na 2. - 4. místě 
se shodným počtem bodů se umístily 
Martina Macháčková, Karolína Maixnero-
vá a  anna Marešová. další matematická 
soutěž, která žáky čeká, je Matematický 
klokan (18. března).

Alexandra Růžičková

programování

programování v  dnešním světě nabývá 
stále více na významu. na celém světě se 
organizují tzv.  hodiny kódu („Hour of 
Code“), na kterých si každý může zkusit 
programovat -  aspoň jednu  hodinu ve 
svém životě. Možnost měli i žáci naší školy.
studenti soukromé střední školy 
informatiky a  ekonomie delta tomáš 
Faltejsek a tomáš Čulík se zapojili se do 
projektu Microsoftu „akademie progra-
mování“ a  společně připravili pro žáky 
naší školy desetihodinový kurz progra-
mování počítačových her.  Celkem 17 
dětí z  druhého stupně zvládlo základy 
programování. pak si všichni zkusili 
naprogramovat svou hru. Odměnou 
za jejich práci nebyl jen dobrý pocit, že 
zvládli obtížný úkol, a  diplom, ale pro 
některé dokonce i  finanční odměna. 
nejlepší z  každé lokální „akademie 
programování“ získal odměnu 1 000 Kč, 
druhý 300 Kč a třetí 200 Kč.

Z. Pupíková

Ohlédnutí za Vánocemi 
v dC dance

stává se pomalu tradicí, že poslední ne-
děli před Vánocemi  – tedy na čtvrtou 
adventní - se každoročně koná  
Vánoční vystoupení naší taneční skupi-
ny. ani letos tomu nebylo jinak. Již tře-
tím rokem jsme uspořádali v čermenské 
tělocvičně vystoupení, ve kterém se Foto I archiv zŠ

Foto I archiv zŠ



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 201610

představili všichni naši tanečníci. přípra-
vy a nácvik bývají vždy docela náročné 
a zaberou nám nemálo času. Když vez-
meme v úvahu, že taneční sezóna nám 
začíná na začátku října, jsou to tedy asi 
dva měsíce na secvičení kompletního 
programu, který trvá většinou kolem 
hodiny a půl. Od začátku prosince už se 
pak jenom opakuje, případně trénují 
společné vazby.
Od školního roku 2015/2016 funguje-
me celkem v  pěti věkových kategori-
ích. nejmladší je skupinka předškoláků 
a  prvňáčků  – MInI. poté dvě skupiny 
dětí od 2. do 5. třídy – dĚtI a a dĚtI B. 
dále starší školáci  – JunIOŘI ve věku 
asi 12  – 16 let. poslední a  nejstarší 
skupinou jsou dOspĚlí. Celkový počet 
tanečníků se nám letos vyšplhal na 
více než 80 členů a o tréninky se nám 
nově starají celkem čtyři trenérky z řad 
tanečnic: Věrka, linduš, Káťa a liduška.
tak tedy, jak to bylo od začátku. Máme 
20.  12.  2015 asi hodinu po obědě, 
nejstarší tanečníci se pomalu, ale jistě 
začínají scházet v  tělocvičně a  připra-
vovat sezení pro diváky i  zázemí pro 
tanečníky. nastává „menší“ problém 
s  projektorem, a  tedy s  plánovaným 
překvapením  – promítnutím našeho 
prvního promo videa. po 14. hodině 
se postupně trousí junioři. ti měli za 
úkol donést cukroví na pohoštění pro 
diváky a  vyrobit cedulku „Vstupné 
dobrovolné“ - v  pořádku. projektor 
funguje, ale video nehraje, do toho 
začínají přicházet dětské skupinky. 
prostor v  tělocvičně se stává lehce 
nepřehledný, přípravy vrcholí, vánoční 
světélka svítí, doráží fotograf, kamera-
man a několik prvních diváků – rodičů. 
Ještě si rychle rozdělujeme drobné 

úkoly a  všechny skupinky naposledy 
zkouší své tance. Jsme samozřejmě 
v časovém skluzu. Od půl čtvrté už při-
chází více a více diváků. projektor fun-
guje, video hraje, ale ne na správném 
počítači, sháníme nový. pět minut do 
začátku, nervozita stoupá, tělocvična 
plná diváků, někteří musí dokonce stát. 
I přesto, že jsme se letos snažili navýšit 
počet míst k sezení. překvapení téměř 
přichystáno. letošní přípravy jsou tedy 
opravdu „legrace“ do poslední chvíle. 
zahajujeme.
V úvodu programu jsme se ohlédli za 
loňskou soutěžní sezónou a naposledy 
zatančili soutěžní choreografie. dále 
jsme pokračovali novými vazbami 
v  podání všech věkových kategorií. 
nejstarší skupina pak předvedla no-
vou plesovou choreografii s  názvem 
„Fancy“. následovalo již výše zmiňo-
vané promítání, promo video nakonec 

dopadlo nad očekávání. Vše fungovalo 
tak, jak mělo, a  za mírného přítmí 
jsme si všichni společně připomněli 
nejhezčí okamžiky loňské sezóny. po 
poděkování už byl na řadě očekávaný 
závěrečný tanec celé skupiny s násled-
ným velkým potleskem, který byl asi 
největší, jaký jsme kdy měli.
Chci moc poděkovat nejen všem di-
vákům za krásnou atmosféru a taneč-
níkům za jejich výkony, ale také všem, 
kteří se jakkoliv na našem vystoupení 
podíleli a pomáhali nám. děkujeme! 

Věra Marešová

sousedský ples

náš ples 16.  ledna tradičně otevíral 
plesovou sezónu v  Orlovně v  dolní 
Čermné. Je potěšitelné, že po loňském 
zvýšení účasti návštěvníků i letos tento 
trend pokračoval.
K tanci nám netradičně (poprvé) hrála 
skupina Melodik Rock z Jedlí. Co však 
bylo tradiční, byla květinová výzdoba, 
výborná kuchyně, vzorná obsluha na 
všech frontách a předtančení skupiny 
dolce Baby, tentokrát v námořnickém 
stylu za doprovodu písniček Walde-
mara Matušky. V  druhém, krátkém 
vystoupení se představili pořadatelé, 
někteří v překvapivém pohybu. a pak, 
že to nepůjde!
Musím poděkovat všem divadelní-
kům, kteří se na přípravě a  průběhu 
plesu podíleli, dále všem příznivcům, 

Foto I l. Hrdina

Foto I archiv dC dance



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 11

jejichž dary potěšily návštěvníky vy-
hrávající v  tombole a  jejichž jména si 
mohli všichni přítomní přečíst. a  také 
návštěvníkům za vzornou konzumaci 
a klidný, nekonfliktní průběh plesu. to 
se ostatně projevilo i  na bezproblé-
movém předání sálu majitelům. teď 
už se těšme na příští sousedský ples 
14. ledna 2017.

Aleš Hampl

V dolní Čermné se plesalo

a to doslova. Během čtrnácti dnů uspořá-
dala jednota Orel v  místní Orlovně dva 
zdařilé karnevaly. V  sobotu 23.  ledna se 
konal již 25. dětský karneval a  o  týden 
později v  sobotu sedmý Maškarní ples 
pro dospělé. ten pořádala jednota ve 
spolupráci s místní farností. Oba karneva-
ly se opravdu vydařily, jejich účastníci byli 
nadmíru spokojeni. dávali to najevo 
svým veselím, dobrou náladou a  druž-
nou zábavou.
Člověk žasne nad důvtipem a  fantazií 
těch, kteří připravovali pro děti a pro sebe 
pracné masky, věnovali jim velké množ-
ství svého času i peněz. Je obdivuhodné, 
že ještě dnes se sejde parta mladých, kte-
ří vymyslí masky pro skupiny. Je dobře, 
že lidé dokáží odložit své problémy a sta-
rosti a  vžít se do příjemného prostředí, 
dobré party a společného veselí.
dětský karneval navštívilo celkem 336 
osob, z  toho 162 dětí v maskách. Masky 
byly všechny krásné. z pohádkových po-
stav zde byli princové a princezny, králové 
a královny, trpaslíci, Karkulky a vlci, čaro-
dějnice a čarodějové, víly, čerti, vodníci… 

Hojně zastoupena byla i říše hmyzu: čer-
víčci, motýli, mravenci, broučci a berušky 
a  mnoho další roztomilé havěti. zaujali 
i piráti, kovbojové, pavoučí muži, roboti… 
aby děti nezlobily a  bezhlavě neběhaly 
po sále, byly pro ně připraveny různé hry 
a  soutěže o  ceny. samozřejmě nechy-
běla ani dětská tombola. Kvalitní ceny 
darovalo na čtyřicet místních sponzorů. 
Občerstvení bylo také zajištěno a k tanci 
hrála reprodukovaná hudba dětského 
žánru. V  předtančení vystoupila mladší 
skupina dětí ze zdejší  dC dance. Již ně-
kolik let nejsou vyhodnocovány nejlepší 
masky, protože nelze zajistit objektivní 
hodnocení. proto všechny děti dostávají 
za účast sladkou odměnu. podle úsměvů 
na tváři dětí lze konstatovat, že se dětský 
karneval skutečně vydařil.
Maškarní ples pro dospělé byl jimi 
samými hodnocen jako „super“. na sále 
se pohybovalo 224 osob, z  toho 175 
osob bylo maskovaných. nebylo možné 
přehlédnout tři araby, z nichž jeden měl 
kufr, ze kterého čouhaly peníze ve „tvr-
dé“ měně, další měl batoh. pořadatelé 
u pokladny zpozorněli: „pozor, mohl by 
to být terorista!“ a  tak byli prověřeni. 
skupina „transformers auťáků“ před-
vedla krátké vystoupení. na sále také 
plulo ladně deset labutí z  labutího 
jezera, chyběla jen ta černá. skotačilo 
zde sedm dobře živených trpaslíků. 
sněhurka nebyla spatřena. zřejmě ji 
princ ještě polibkem nevzbudil. náš 
pan farář byl v masce barokního soudce 
v  historickém taláru a  bílé paruce. slu-
šelo mu to. Byly zde i historické postavy 
z  egyptských dějin: faraon, Kleopatra 
a otroci – celý vladařský dvůr. dobrá ku-
chyně se čtyřmi chody večeří a  dalším 
občerstvením hlásila: „Vše se snědlo.“ 
tombola zajištěná díky padesáti spon-
zorům obsahovala na 250 hodnotných 
cen. při zakoupení losů se hned každý 
účastník dozvěděl, zda vyhrál. deset 
losů postoupilo do hlavního losování, 
které proběhlo o  půlnoci. V  před-
tančení vystoupila skupina osmnácti 
seniorek a  dvou seniorů z  dolce Baby 
a představil se i pár tanečních mistrů. Ke 
spokojenosti všech hrála populární hu-
dební skupina „Vidle“ Josky Vondráčka 
ze sopotnice. ta dokáže sál rozparádit. 
poslední masky se domů vytrácely nad 
ránem. ples se vydařil, a budeme-li živí 
a zdraví, bude i příští rok. tak přijďte!
 

V. Jansa

zveme vás na představení 
„averoš“ 

soubor lanškrounského gymnázia Škeble 
přivítáme v  pátek 18.  března v  19.30 h. 
v  Orlovně. Věřím, že přijde podstatně 
víc diváků, než na listopadové předsta-
vení divadelního spolku ŠlÉGl z němčic 
„lidé v balónech“, mimochodem velmi 
zdařilého. soubor Škeble je u  nás už 
známý a má velmi dobrý zvuk. přejeme 
vám příjemný zážitek.

Aleš Hampl

Jak to dělají andělé?

zveme vás na premiéru hry „Jak to dělají 
andělé“ v  sobotu 9.  dubna v  Orlovně. 
Kdo přijde, možná se o  stvoření světa 
dozví něco, co do této doby netušil. pře-
jeme vám nejen poučení, ale i (a to hlav-
ně) pobavení. Všechny vás rádi přivítáme.

Aleš Hampl

Kroužkování ptáků v dolní 
Čermné v roce 2015

I v roce 2015 jsme pokračovali v krouž-
kovací činnosti. Celkem jsme označili 
1 172 ptáků, z toho 428 mláďat na hníz-
dech, dále jsme odchytili 130 ptáků již 
kroužkovaných.
V poslední době se věnujeme zejména 
odchytům ptáků na krmítkách, takže 
nejvíce označených ptáků je 384 sýkor 
koňader, 163 sýkor modřinek a  96 
sýkor uhelníčků. právě sýkora uhelníček 
přinesla velmi zajímavé zpětné hlášení. 
Mladý pták, kterého jsme kroužkovali 
na krmítku ve Farském lese 27. 12. 2009, 
byl odchycen tamtéž po více než 
pěti letech, a  sice 3.  4.  2015. u  takto 
malých ptáků je věk pět let v  přírodě 
spíše výjimečný. Kromě kroužkování na 
krmítku jsme označili i  některé sýkory 
v budkách v lesích v okolí dolní Čermné. 
Více než deset sýkor jsme pak odchytili 
na podzim a v zimě na krmítkách.
stovku okroužkovaných jedinců překro-
čila i vlaštovka obecná, které kroužkuje-
me zejména na hnízdech v  kravínech. 
dvě vlaštovky okroužkované v červenci Foto I M. Marešová



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 201612

jako mláďata na hnízdech byly v září kont-
rolovány na nocovištích v rákosinách u li-
tomyšle. Bohužel (přestože jsme označili 
za celou dobu více než 1 200 vlaštovek) 
zatím nemáme žádné zpětné hlášení ze 
zahraničí.
V  roce 2015 jsme opět kroužkovali čápy 
bílé na hnízdech na lanškrounsku. do-
hromady dostalo naše kroužky 28 mláďat 
čápů na devíti hnízdech. za roky 2014 
a 2015 tak máme označeno téměř 60 čápů 
a předpokládáme, že v roce 2016 se objeví 
první hlášení. Mladí čápi se totiž první dva 
roky života ani nemusí vracet ze zimovišť. 
I  v  letošním roce hnízdil na tachovsku 
v dlouhém Újezdě čáp, který byl jako mla-
dý pták kroužkován v roce 2011 na hnízdě 
v areálu Výrobny krmných směsí.
Jiný čáp, kroužkovaný v  roce 2011 jako 
mládě na hnízdě ve Verměřovicích, byl 
pozorován nehnízdící v páru na hnízdě na 
náchodsku v květnu 2015.
Mezi zajímavé „kroužkovance“ z  roku 
2015 patří sedm rorýsů obecných 
kroužkovaných v  hnízdní budce v  České 
třebové a dále devět mladých krutihlavů 
obecných, kroužkovaných v  budce tam-
též. za zmínku stojí i 53 okroužkovaných 
poštolek obecných, především jako mlá-
ďat z plastových budek. po dlouhé době 
jsme také v  budce u  potoka kroužkovali 
mláďata lejska černohlavého.
V  roce 2015 nám rovněž přišlo zpětné 
hlášení labutě velké. tu jsme kroužkovali 
s  ostatními mláďaty na rybníce v  Horní 
dobrouči v září 2014 a v únoru 2015 byla 
pozorována zimující na řece Moravě 
v uherském Hradišti.
závěrem bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří nám v naší činnosti pomáhají nebo 
umožňují kroužkování.

Aleš Hampl, Petr Havel, 
Michal Nastoupil, Jan Růžička

Čermenské gymnastky

V pátek 11. prosince 2015 se v Ústí nad 
Orlicí konal 10. ročník klubového závo-
du O  Mikulášský pohár ve sportovní 
gymnastice. Jedná se o dvojboj v disci-
plínách lavička/kladina a akrobacie. za-
stoupení čermenských gymnastek ve 
složení Barbora a  Klára svobodovy 
a nela schlegelová bylo velmi úspěšné. 
Klárka i přes nachlazení obsadila 5. mís-
to, nela a Bára se ve svých kategoriích 
umístily na prvních místech a Bára sou-
časně získala i Mikulášský pohár pro ab-
solutní vítězku.
děvčata pečlivě trénují od svých pěti let 
a zúčastňují se okresních, krajských, ale 
i  republikových soutěží, které spadají 
pod asociaci sportu pro všechny. zá-
vodí dle věku ve čtyřech disciplínách – 
lavička/kladina, akrobacie, přeskok 
a  hrazda. nyní se připravují na krajské 
závody, které je čekají 9. dubna ve svi-
tavách. přejme jim mnoho sportovních 
úspěchů.

Martina Svobodová

Vánoční turnaj 
stolního tenisu

příznivci sportu s celuloidovým míčkem 
se již tradičně utkali 28. 12. 2015 v tělo-
cvičně zŠ na vánočním turnaji ve stol-
ním tenise pořádaným na památku ze-
snulého Jana Vacka. Oblíbenost tohoto 
turnaje neustále stoupá. letošní rekord-
ní účast 61 hráčů a hráček je toho důka-
zem. na šesti stolech bylo odehráno 371 
utkání různých kategorií a  věkových 
skupin. Hrály se tyto kategorie: děti, 
ženy, muži do 50 let, muži nad 50 let 
a  netradiční čtyřhry. Kategorie dětí ve 
spolupráci s  RC KuK byly zahájeny již 
v osm hodin. Vítězové si odnesli krásné 
poháry a  jiné ceny. soutěže dospělých 
byly zahájeny v půl jedenácté a trvaly až 
do večerních hodin. poděkování také 
patří členům sdH, kteří ochotně zajistili 
občerstvení a  vydrželi až do konce. 
Krásný povánoční den provázela přátel-
ská sportovní atmosféra.

Výsledky jednotlivých kategorií:

K. Pácha

Foto I l. ešpandrová Foto I K. pácha

1. 2. 3.

dívky I Vacková leona pravdová Veronika stará Kateřina

dívky II peřinová adéla Vlčková Bára peichlová tereza

chlapci Štosek Matěj Jelínek dominik Mrštík Václav ml.

ženy petrová andrea peřinová Marcela petrová Marie

muži do 50 let Kylar petr plhák Radek Vacek Ondřej

muži nad 50 let pokorný Josef pácha Karel uhlíř Karel

čtyřhra mix plhák, Filip Brožek, petrová a. Vacek, stará



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 13

silvestrovský běh 
dolní Čermnou 2015

druhý ročník silvestrovského běhu 
dolní Čermnou se uskutečnil (stejně 
jako v loňském roce) 31. prosince. počet 
účastníků předčil očekávání, na startu 
se sešlo 73 běžců!
start byl společně v 10.30 od tělocvičny. 
Běželo se v  klidném tempu tak, aby 
trasu zvládl každý. trasa dlouhá přibližně 
4,1 kilometru vedla od tělocvičny přes 
sídliště k  poldru, starou cestou a  okolo 
kempu, po hrázi Čermenského rybníka, 
dále ke kostelu a  přes náměstí zpátky 
k tělocvičně.
po doběhnutí byla pro běžce připravena 
malá ochutnávka sportovní výživy, 
kterou nachystal lukáš Helekal (7. místo 
v  MČR v  kulturistice, kategorie dorost 
do 65 kg). Celý běh provázela přátelská 
atmosféra. děkuji všem zúčastněným.

Petr Bednář

Recyklujte s hasiči

„Recyklujte s  hasiči“ je název projektu, 
který organizují společnosti elektrowin 
a asekol zabývající se recyklací starých 
nepotřebných elektrospotřebičů. náš 
sbor se do tohoto programu zapojil 
v  roce 2013. Organizujeme sběr a  ná-
sledný svoz vyřazených elektrozařízení, 
která uvedené společnosti recyklují 
a dále využívají.
V  roce 2015 jsme takto odevzdali 37 
velkých spotřebičů (sporáky, myčky, 

pračky), 40 ledniček a  mrazáků, 121 
televizorů a monitorů a 35 pytlů s drob-
nými elektrospotřebiči. Odměnu, kterou 
jsme za spotřebiče dostali, jsme přidali 
k  finančním prostředkům na výrobu 
slavnostního vyšívaného praporu sdH. 
děkujeme všem, kteří nám pomohli 
tento projekt realizovat.
I v letošním roce pokračujeme se sběrem 
elektrozařízení, můžeme vám zajistit i od-
voz, stačí se domluvit s petrem Mikulou.

Jan Růžička

zahraniční spolupráce sdH 
a dHz liptovská teplička

V  letošním roce plánujeme tradiční ná-
vštěvu hasičů z liptovské tepličky ze slo-
venska. družba mezi našimi sbory trvá již 
více než dvacet let a  spočívá zejména 
v  pravidelných návštěvách. sdH dolní 
Čermná a další zájemci se zúčastní soutě-
že v požárním sportu v liptovské teplič-
ce, ta proběhne 17. července 2016. Během 
čtyřdenní návštěvy nás čekají vzájemná 
setkání, účast v  mezinárodní soutěži 
a  rovněž výlet po zajímavých místech 
v okolí liptovské tepličky.

Jan Růžička

Kroužek mladých hasičů 

I  přes zimu pokračuje kroužek mladých 
hasičů schůzkami v  tělocvičně každou 
středu od 15 hodin. připravujeme se na 
jarní část soutěží v  požárním sportu. ta 
první nás čeká počátkem května ve sva-

tém Jiří. Kromě přípravy na soutěže se 
mladí hasiči zapojí do celostátní výtvarné 
soutěže „požární ochrana očima dětí“ 
a  budou získávat odbornosti mladých 
hasičů. na konci ledna jsme se v „hasičár-
ně“ setkali s Markétou Markovou, mistry-
ní světa v požárním sportu. Markéta nám 
promítla fotky ze závodů, včetně světo-
vých šampionátů. zveme všechny zájem-
ce, aby nás na kroužku navštívili a  třeba 
rozšířili naše řady.

Saša a Milan Pirklovi, 
vedoucí mládeže

nová prezentace areálu 
zdraví a sportu dolní Čermná

Vážení,
rádi bychom Vám představili novou 
prezentaci areálu zdraví a sportu v dolní 
Čermné. první viditelnou změnou je 
nové logo, jehož autorkou je paní táňa 
niklová Kynclová. logo symbolizující 
multifunkčnost areálu je také součástí 
dlouho očekávaných webových stránek. 
na stránkách www.azas.cz najdete  
ucelenou nabídku služeb, plánované 
akce na rok 2016 i  aktuální informace 
o dění v areálu.
postupně budeme na web vkládat další 
informace. připravujeme mapu běžec-
kých okruhů v okolí areálu, zprovoznění 
nového sportoviště či další tipy na výlet. 
Jak již bylo výše zmíněno, na webových 
stránkách naleznete přehled sportov-
ních a  kulturních akcí pořádaných v  le-
tošním roce v areálu. nově např. běžecké 
závody série IsCaReX či podzimní závody 
požární všestrannosti. 13. srpna 2016 se 
v areálu uskuteční druhý ročník meziná-
rodní kulturně-sportovní akce s názvem  
„den se sousedy“. Bližší informace 
o  připravovaných akcích či fotografie 
z  minulých ročníků najdete už nyní na 
nových webových stránkách, aktuální 
informace také na facebooku azas 
areál zdraví a sportu dolní Čermná.
Věříme, že se Vám budou nové webové 
stránky líbit a naleznete zde informace, 
které hledáte. 

Katka VeseláFoto I archiv sdH



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 201614

stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

20. – 21. 2. 2016 Mudr. Špičková Králíky 414 456 631 274

27. – 28. 2. 2016 Mudr. Špička Králíky 414 465 631 154

5. – 6. 3. 2016 Mudr. strnadová Jablonné nad Orlicí, na dílech 622 465 642 765

12. – 13. 3. 2016 Mudr. Šrámek letohrad, u dvora 815 465 621 551

19. – 20. 3. 2016 Mudr. ulman tatenice 268 465 381 212

25. 3. 2016 Mudr. Karásková letohrad, u dvora 815 465 620 358

26. – 27. 3. 2016 Mudr. Vacková lanškroun, Hradební 227 465 322 348

28. 3. 2016 Mudr. Valentová lanškroun, strážní 151 465 322 907

2. – 3. 4. 2016 Mudr. Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441

9. – 10. 4. 2016 Mudr. Vítková Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460

16. – 17. 4. 2016 Mudr. Vlasatá Jablonné nad Orlicí, na dílech 622 465 642 765

23. – 24. 4. 2016 Mudr. appl dolní Čermná 222 465 393 266

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm).  než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - Orlickoústecká nemocnice, a.s.
znovu upozorňujeme! před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 

Čermenský 
kalendář 2017

I  v  tomto roce bychom chtěli 
pokračovat v tradici vydávání dol-
nočermenského kalendáře. téma 
vyhlášené pro příští kalendář - 
zákoutí dolní Čermné. Vyzýváme 
všechny, kteří se fotografování 
věnují, aby se k tvorbě kalendáře 
připojili a  své fotografie krajin-
ných zákoutí dolní Čermné zasílali 
na adresu redakce zpravodaje.

Za redakci Ivana Hamplová

Inzerujte nabídky 
v dolnoČermenském 
zpravodajI.
pro místní podnIkatele 
a obyvatele sleva 20 %.
Inzerce podle vlastního 
návrhu.

upozornění 
pro soukromé 
podnIkatele

nabízíme všem místním sou-
kromým podnikatelům a živ-
nostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v dolnočermenském 
zpravodaji (vychází v  nákladu 
550 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. zájemci 
nechť kontaktují Úřad městysu 
dolní Čermná, Ing. Miladu  
Marešovou, tel: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz. 

ceník

formát cena

a4 1000 Kč

a5 500 Kč

a6 250 Kč



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 15



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 201616



Dolnočermenský zpravoDaj číslo 1 I rok 2016 17



Dolnočermenský zpravoDajčíslo 1 I rok 201618

přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v dolní Čermné

Vysvětlivky:
azas - areál zdraví a sportu
sdO - spolek divadelních ochotníků
sdH - sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

zŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
Ms - Myslivecké sdružení

RC KuK - Rodinné centrum KuK
zuŠ - základní umělecká škola
dČ - dolní Čermná

datum konání název akce začátek akce Místo konání pořadatel

27. 2. Rockový ples 19:00 Orlovna paní J. Burešová

5. 3. Výroční koncert Jitřenky 17:00 Orlovna Fs Jitřenka

18. 3. "averoš" - divadelní 
představení souboru Škeble 19:30 Orlovna sdO

19. 3. Burza oděvů a sportovních 
potřeb viz plakáty budova staré školy RC KuK

26. 3. Velikonoční prodejní výstava 8:00 – 10:00 budova staré školy RC KuK

1. 4.
1. Reprezentační ples svazku 
dso Mikroregion severo-
lanškrounsko

viz plakáty Kd Verměřovice svazek Mikroregion 
severo-lanškrounsko

9. 4. divadelní představení "Jak to 
dělají andělé" 19:30 Orlovna sdO

24. 4. pouťové posezení Orlovna Jednota Orel

30. 4. pálení čarodějnic viz plakáty azas RC KuK, sdH

1. 5. Vítání ptačího zpěvu 4:00 náměstí dČ místní ornitologická 
společnost

14. 5. Kdo si hraje, nezlobí viz plakáty azas sdO

20. – 21. 5. Rock-metal under dark moon viz plakáty azas pan M. Hrdina

27. – 29. 5. setkání leonbergerů azas pan M. Marek

5. 6. pochod pohádkovým lesem 13:30 azas MŠ, ČČK

12. 6.
Běžecké závody dětí a 
dospělých do Červeného 
vrchu

viz plakáty IsCaReX team Česká 
třebová

25. 6. Čermenské folklórní slavnosti viz plakáty azas městys,  Fs Jitřenka

1. – 3. 7. Čermenský motosraz viz plakáty azas pan l. Marek

13. 8. den se sousedy azas místní spolky, městys

13. 8. Vzpomínková jízda na elišku a 
Čeňka Junkovy viz plakáty

červenec – srpen 2016 Cyklovýlet pro seniory a děti azas Jednota Orel

červenec – srpen 2016 propinkejte se na Velehrad Jednota Orel

červenec – srpen 2016 Vyjížďka historických kol do 
nových Hradů Jednota Orel

červenec – srpen 2016 zájezd prarodičů s vnoučaty Klub důchodců



Foto I archiv Jitřenky

Z historie Jitřenky



dolnočermenský zpravodaj č. 1/2016, periodický tisk ÚsC
Vydává: Úřad městyse dolní Čermná, 561 53 dolní Čermná. IČ 278734, www.dolni-cermna.cz. 
Registrováno u MK ČR č. e 10103. Redakční rada: l. ešpandrová, I. Hamplová, p. Helekal, O. liprová, M. Marešová. 
Kontakt na redakční radu: e-mail: dczpravodaj@seznam.cz, telefon: 737 880 060 - ešpandrová.
příspěvky zasílejte písemně na adresu městyse nebo elektronicky. Finanční příspěvky na vydávání zpravodaje můžete 
laskavě zasílat na účet městyse: 1321618359/0800; variabilní symbol: 2016. příští číslo vyjde 21. 4. 2016, uzávěrka  
2. 4. 2016. uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele. Redakční rada neodpovídá za názory, mluvnické  
a stylistické chyby přispěvatelů a vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. tisk: Heat-teCH s.r.o., 561 53 dolní Čermná 231.  
náklad - 550 výtisků. neprodejné - pro vlastní potřebu.

Silvestrovský běh 2015

Foto I p. pecháčková

Čermenské gymnastky

Foto I archiv Klubu sportovní gymnastiky Ústí nad Orlicí


